
 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 
 
 

DETERMINA N° 115  del 05/04/2024           Registro generale N. 238 del 05/04/2024             
 

OGGETTO: Intervento di “Sostituzione Edilizia dell’Istituto Scolastico "Sec. I - Falerna M." mediante demolizione e 
ricostruzione”. Accesso agli incentivi sul Conto Termico 2.0. Impegno alla realizzazione degli interventi. 

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Cinque del mese di Aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Assunte le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 1, come da relativo decreto Sindacale di 

attribuzione N. 10/2023 del 28/12/2023, adotta la seguente determinazione. 

 

PREMESSO: 

- Che è stata predisposta una proposta progettuale per i lavori di “SOSTITUZIONE EDILIZIA 

DELL'ISTITUTO SCLASTICO "SEC. I - FALERNA M." MEDIANTE DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE”; 

- Che tale proposta prevede che sul suddetto edificio di proprietà del Comune di Falerna vengano eseguiti 

una serie di interventi di cui all’Allegato II, tabella 5 del Decreto di cui all’art. 4, comma 1 e 2 del D. Lgs 

19/08/2005, n. 192 – D.M. 26/06/2015; 

CONSIDERATO: 

- Che dal 1 giugno 2016 è entrato a tutti gli effetti in vigore il Decreto Interministeriale del 16/02/2016 

che istituisce il Conto Termico 2.0, una misura di incentivazione con cui il Ministero dello Sviluppo 

Economico, per tramite del GSE, cofinanzia le P.A. e i privati per interventi di Efficientamento 

Energetico dei propri edifici; 

- Che è interesse dell’Amministrazione Comunale partecipare al predetto Conto Termico 2.0 dato che vi è 

la possibilità di essere incentivati fino al 100% della somma da sostenere per l’intervento nel caso in cui 

l’intervento si effettua su di una struttura avente Categoria Catastale B/5; 

- Che per poter accedere al predetto Conto Termico 2.0 è necessaria la compilazione online della 

procedura prevista dal GSE; 

- Che tale procedura prevede che, per poter richiedere l’incentivo di cui al Conto Termico 2.0, sia 

necessario redigere una Diagnosi Energetica dell’edificio ai sensi dell’Allegato 2 del D. Lgs. 102/2014; 

- Che è necessario un atto amministrativo contenente l’impegno all’esecuzione di almeno uno degli 

interventi previsti nella Diagnosi Energetica e coerenti con l’art. 4, commi 1 e 2, del Decreto 

Interministeriale del 16/02/2016; 

ATTESO: 

- Che è stata regolarmente prodotta, da parte di questo Ufficio Tecnico Comunale, la Diagnosi Energetica 

dell’edificio oggetto di intervento allo scopo di efficientare energeticamente l’edificio; 

PRESO ATTO: 

- Che sullo stesso edificio è stato redatto, da parte di questo Ufficio Tecnico Comunale, l’Attestato di 

Prestazione Energetica (APE) ante intervento; 



- Che nell’ambito dei lavori in oggetto sono inseriti interventi di efficientamento energetico compatibili 

con la richiesta di incentivi e in particolare sono stati previsti una serie di interventi finalizzati alla 

trasformazione dell’edificio in progetto in edificio nZeb, cioè sono stati inseriti i seguenti interventi: 

1. Installazione cappotto termico superfici opache verticali; 

2. Isolamento termico superfici opache orizzontali; 

3. Sostituzione chiusure trasparenti; 

4. Sostituzione copri illuminanti con lampade LED; 

5. Installazione Pompa di Calore; 

6. Installazione impianto fotovoltaico. 

- Che gli interventi previsti saranno realizzati solo in caso di effettivo ottenimento dell’incentivo del Conto 

Termico 2.0; 

ATTESTATO l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte del 

RUP, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti/funzionari; 

RITENUTO di dover procedere nel merito; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs.  n. 267/2000 e succ. mod. e integr.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mod. e integr., per la parte ancora in vigore; 

− il D.Lgs n. 36/2023 e succ. mod. e integr.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrale e sostanziale; 

2. Di Impegnarsi, in caso di effettivo ottenimento dell’incentivo del Conto Termico 2.0, pari a € 

564.500,00, ad eseguire almeno uno degli interventi previsti nella Diagnosi Energetica; 

3. Di dare atto che tutti gli atti programmatori, in materia di lavori pubblici e di bilancio, saranno 

aggiornati/variati, solo in caso di effettivo ottenimento dell’incentivo del Conto Termico 2.0, pari a € 

564.500,00; 

4. Di stabilire che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non necessità del 

parere di regolarità contabile e copertura finanziaria, quindi è immediatamente esecutiva. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data, 05/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 1 
F.to Ing. Salvatore Carnevale 

 
 
ATTI ALLEGATI (IN CASO DI DETERMINA DI IMPEGNO) 
[  ] CIG      
 
ATTI ALLEGATI (IN CASO DI LIQUIDAZIONE) 
[  ] CIG      
[  ] REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA     
[  ] VERIFICA EQUITALIA (> 10.000,00 €) 



[  [ DICHIARAZIONE DI TRACCIBILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
[  ] AMMINISTRAZIONE APERTA (> 1.000,00 €) 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
rilascia: 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
Data, _________ 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Bruno Giorgi 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti  in entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Codifica per bilancio armonizzato Registrazione 

Codice Capitolo Impegno Importo 

    

    

 
Data ________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Bruno Giorgi 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO E TRASPARENZA 
La  presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata  
[ ] all’Albo Pretorio On-Line per 15 giorni consecutivi dal _ _ /_ _/_ _ _ _  al _ _ /_ _/_ _ _ _   Reg. nr.. 
_ _/_ _ _ _  
[ ] sul sito dedicato alla trasparenza degli atti amministrativi dal _ _ /_ _/_ _ _ _  Id. _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
Data 05/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 1 
F.to Ing. Salvatore Carnevale 


